PORTARIA N° 263, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a Comissão do Programa Mulher
CREA/PA

           O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARÁ , usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.
Considerando a decisão nº 035/2021 da Reunião Ordinária de Diretoria que aprova por
unanimidade a implantação do Comitê do Programa Mulher, do Sistema CONFEA/CREA-PA e
Mútua, onde consta em anexo ao protocolo nº438086/2021.

Considerando que o programa busca articular com diversas entidades de classe, sindicatos e
CREAs, para estimular a equidade de gênero dentro do sistema como um todo, contribuindo para
uma sociedade mais justa e igualitária, através do combate à desigualdade evidenciada a partir
do tratamento dado pelo mercado de trabalho às mulheres da engenharia, agronomia e
geociências, a contribuição das profissionais envolvidas é imprescindível para elaboração de
projetos que estimulem a participação de mais mulheres no Conselho.

Considerando as Portarias 262/2021 e 017/2022.

RESOLVE:

Art. - 1º Revogar as Portarias 262/2021 e 017/2022
Art. - 2º Nomear para o Comitê Programa Mulher CREA/PA:
I - Sr. Eng. Civil Marcelo Augusto Vieira de Oliveira - Presidente em exercício do CREA-PA.

II - Sra. Eng. Florestal Milena Pantoja de Souza Peper - Representante do Plenário do CREA-PA.

III - Sra. Eng. Ambiental Elizene Sarmento - Representante das Entidades de Classes Regionais.

IV - Sra. Eng. Florestal Alessandra Doce Dias de Freitas - Representante das Instituições de
Ensino.

V - Sra. Eng. Eletricista Beatriz Ivone Costa Vasconcelos - Membro da Diretoria da Mútua
Regional.

VI - Sra. Eng. Civil Telma Aleixo da Silva - Profissional do CREA-PA.

VII - Sra. Mary do Carmo de Carvalho Nemer - Ouvidoria do CREA-PA.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 27/10/2022 20:54:25 (Página 1 de 2)

Art. - 3º Nomear a Sra. Eng. Florestal Milena Pantoja de Souza Peper , como Coordenadora, e a
Sra.Eng. Florestal Alessandra Doce Dias de Freitas, como Coordenadora Adjunta, do Comitê
Programa Mulher no CREA/PA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OLIVEIRA
1º Vice-Presidente no Exercício da Presidência

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE
OLIVEIRA na data e hora: 20/10/2022 15:39:40, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e
senha fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 27/10/2022 20:54:25 (Página 2 de 2)